Чёваш Республики

+.м.рле район.н

администраци пу=лёх.
                       ЙЫШЁНУ
   31?12?2010  № 842
                 +.м.рле    хули
Чувашская Республика

Глава администрации

Шумерлинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2010  № 842

  г.Шумерля
[image: image1.png]

	Об утверждении Положения об учете   муниципального имущества Шумерлинского района и порядка ведения реестра муниципального имущества Шумерлинского района

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2007 г. № 447 "О совершенствовании учета федерального имущества", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 июля 2010 года № 241 «Об утверждении Положения об учете государственного имущества Чувашской Республики и порядке ведения реестра государственного имущества Чувашской Республики»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об учете муниципального имущества Шумерлинского района и порядке ведения реестра муниципального имущества Шумерлинского района (далее - Положение).

2. Муниципальным учреждениям и предприятиям, за которыми муниципальное имущество Шумерлинского района закреплено на вещном праве в соответствии с действующим законодательством и являющимся пользователями муниципального имущества, ежегодно в срок до 1 апреля обеспечить представление информации об указанном имуществе для внесении изменений в реестр муниципального имущества Шумерлинского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Шумерлинского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава администрации

Шумерлинского района                                                                                            В.А. Мурашкин

Утверждено

постановлением главы администрации
Шумерлинского района

от 31.12.2010 №  842
ПОЛОЖЕНИЕ

об учете муниципального имущества Шумерлинского района и порядке ведения реестра муниципального имущества Шумерлинского района
I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает единые правила осуществления учета муниципального имущества Шумерлинского района и разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2007 г. N 447 "О совершенствовании учета федерального имущества", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 июля 2010 года № 241 «Об утверждении Положения об учете государственного имущества Чувашской Республики и порядке ведения реестра государственного имущества Чувашской Республики», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Чувашской Республики.

2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

учет муниципального имущества Шумерлинского района - упорядоченная система получения, экспертизы и хранения документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе Шумерлинского района и внесение указанных сведений в реестр муниципального имущества Шумерлинского района в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом Шумерлинского района;

реестр муниципального имущества Шумерлинского района - информационная система, представляющая собой организационно упорядоченную совокупность документов и информационных технологий, реализующих процессы учета муниципального имущества Шумерлинского района и предоставления сведений о нем (далее - Реестр);

правообладатель - муниципальные учреждения и предприятия, либо иное юридическое либо физическое лицо, которому муниципальное имущество Шумерлинского района принадлежит на соответствующем вещном праве или в силу закона.

3. Объектом учета в соответствии с настоящим Положением является расположенное на территории Шумерлинского района и за его пределами движимое и недвижимое муниципальное имущество Шумерлинского района.

Недвижимое муниципальное имущество Шумерлинского района подлежит пообъектному учету независимо от стоимости.

Движимое муниципальное имущество Шумерлинского района учитывается муниципальными учреждениями и предприятиями на свих балансах, учитывается в Реестре как единый объект.

II. Структура Реестра

4. Целью ведения Реестра является организация единой системы пообъектного учета муниципального имущества Шумерлинского района.

5 Реестр состоит из трех разделов. В раздел 1 включаются сведения о недвижимом муниципальном имуществе Шумерлинского района, в раздел 2 - сведения о движимом муниципальном имуществе Шумерлинского района и иных правах и в раздел 3 - сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество Шумерлинского района и сведениями о нем.

Каждый из разделов состоит из подразделов.

Раздел 1 "Сведения о недвижимом имуществе" состоит из подразделов:

а) сведения о зданиях, сооружениях, объектах незавершенного строительства, жилых, нежилых помещениях;

б) сведения о земельных участках;

Раздел 2 "Сведения о движимом имуществе и иных правах" состоит из подразделов:

а) сведения об акциях;

б) сведения о движимом имуществе, первоначальная стоимость единицы которого составляет 100 тыс. рублей и более, и особо ценном движимом имуществе (независимо от его стоимости);

в) сведения об ином движимом имуществе, первоначальная стоимость единицы которого не превышает 100 тыс. рублей (независимо от его стоимости), учитываемом как единый объект.

Раздел 3 "Сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество Шумерлинского района и сведениями о нем" состоит из подразделов:

а) сведения о правообладателях объектов учета - муниципальные учреждения и предприятия Шумерлинского района;

б) сведения об акционерных обществах (эмитентах), пакеты акций которых находятся в муниципальной собственности Шумерлинского района;

в) сведения об иных лицах, в пользу которых установлены ограничения (обременения) вещных прав на объекты учета.

III. Порядок ведения Реестра

6. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе.

Реестр на электронном носителе представляет собой базу данных, содержащую сведения о муниципальном имуществе Шумерлинского района.

7. Ведение Реестра осуществляется путем помещения в соответствующие подразделы базы данных сведений об изменениях сведений об объекте учета или о прекращении права собственности Шумерлинского района на имущество.

8. Неотъемлемой частью Реестра являются:

а) журнал учета выписок из Реестра;

б) дела, в которые помещаются документы, поступившие для учета муниципального имущества Шумерлинского района в Реестре (далее - дела).

9. Муниципальное имущество Шумерлинского района учитывается в Реестре по порядку.

10. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества Шумерлинского района в Реестре, является выписка из Реестра, содержащая достаточные для идентификации сведения по их состоянию в Реестре на дату выдачи выписки.

11. Документы Реестра подлежат постоянному хранению. Уничтожение, а также изъятие из Реестра каких-либо документов или их частей не допускаются.

IV. Порядок учета муниципального имущества Шумерлинского района

12. Пообъектный учет муниципального имущества Шумерлинского района в Реестре включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно его идентифицировать.

Сведения об объектах учета в Реестре представляют собой характеристики данных объектов и подтверждаются на основании следующих документов:

а) бухгалтерской отчетности правообладателя;

б) технического и кадастрового паспорта на объект недвижимого имущества (выписки из технического и кадастрового паспорта);

в) свидетельства о государственной регистрации права либо выписки на объект недвижимого имущества из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

г) гражданско-правовых договоров;

д) справок и иных документов органов технической инвентаризации, подтверждающих технические характеристики объектов учета.

13. Для пообъектного учета муниципального имущества Шумерлинского района и внесения сведений в Реестр правообладатель в 2-недельный срок со дня приобретения имущества, поступления в его хозяйственное ведение, оперативное управление представляет в администрацию Шумерлинского района (отдел экономики, имущественных и земельных отношений):

а) заявление, подписанное руководителем юридического лица или физическим лицом, о внесении в Реестр объектов учета с указанием сведений об объектах, подлежащих учету в Реестре и копии документов, подтверждающих сведения об объекте, указанные в заявлении;

14. Для изменения сведений об объекте учета, включая сведения о лицах, обладающих правами на него, а также для исключения имущества из Реестра правообладатель направляет в администрацию Шумерлинского района (отдел экономики, имущественных и земельных отношений) соответствующее заявление, подписанное заинтересованными лицами с указанием в нем сведений об объекте, позволяющем его индивидуализировать.

15. Основаниями для занесения информации в записи об изменениях сведений об объекте учета либо о прекращении права собственности Шумерлинского района являются:

федеральные законы;

указы и распоряжения Президента Российской Федерации;

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации;

законы Чувашской Республики;

указы и распоряжения Президента Чувашской Республики;

постановления и распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики;

судебные акты;

приказы и распоряжения Минимущества Чувашии;

гражданско-правовые договоры либо другие акты, свидетельствующие о приобретении либо прекращении права собственности Шумерлинского района.

16 Администрация Шумерлинского района в месячный срок со дня получения заявления и приложенных к нему документов, проводит экспертизу документов правообладателя, по результатам которой принимает одно из следующих решений:

а) о внесении сведений об объекте учета в Реестр муниципального имущества Шумерлинского района, если установлены подлинность и полнота документов правообладателя, а также достоверность и полнота содержащихся в них сведений;

б) об отказе в внесении сведений об объекте учета в Реестр муниципального имущества Шумерлинского района, если установлено, что представленное к учету имущество, в том числе право собственности Чувашской Республики на которое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, не находится в муниципальной собственности Шумерлинского района

в) о приостановлении процедуры учета, если установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в документах правообладателя сведений или у должностного лица администрации Шумерлинского района  возникли сомнения в подлинности, полноте и (или) достоверности указанных документов и сведений. В течение месяца со дня получения уведомления о приостановлении процедуры учета правообладатель представляет в администрацию Шумерлинского района записи об изменениях сведений или записи о прекращении права собственности Шумерлинского района на имущество, содержащие недостающие и (или) уточненные сведения, и надлежащим образом заверенные копии подтверждающих документов. На основании представленных документов администрацией Шумерлинского района принимается одно из решений, указанных в частях а) или б) настоящего пункта.
V. Порядок осуществления контроля

17. Администрация Шумерлинского района  осуществляет контроль за полнотой и своевременностью представления правообладателями сведений и документов для внесения сведений в Реестр.
В целях осуществления контроля правообладатели ежегодно до 1 апреля текущего года представляют в администрацию Шумерлинского района (отдел экономики, имущественных и земельных отношений)  надлежащим образом заверенные:

- сведения об учтенных правообладателем имуществе;
- копию годового бухгалтерского баланса.

В случае внесения изменений в учредительные документы правообладатели в двухнедельный срок со дня регистрации указанных изменений представляют в отдел экономики, имущественных и земельных отношений надлежащим образом заверенные копии учредительных документов, в которые были внесены изменения.

18. Если в результате осуществления контроля выявлено имущество, которое не представлено к учету в Реестре и (или) новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в Реестр, и установлено, что имущество, право собственности Шумерлинского района на которое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, находится в собственности Шумерлинского района, отдел экономики, имущественных и земельных отношений передает или направляет правообладателю информацию о необходимости представления сведений для внесения соответствующей записи в Реестр.

VI. Порядок предоставления информации,

содержащейся в Реестре

19. Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики и Шумерлинского района.

20. Администрация Шумерлинского района  бесплатно предоставляет из Реестра информацию о муниципальном имуществе Шумерлинского района органам государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти Чувашской Республики, органам местного самоуправления и уполномоченным ими органам, судам и органам, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоохранительным органам и правообладателям.
21. Администрация Шумерлинского района  отказывает в предоставлении информации об объектах учета в следующих случаях:

непредставление физическим лицом копии документа, удостоверяющего личность;

непредставление представителем юридического лица копии документа, удостоверяющего личность, и (или) документов, подтверждающих его полномочия;

22. Предоставление информации об объектах учета или мотивированное решение об отказе в ее предоставлении осуществляется в месячный срок со дня поступления запроса.

23. Отказ в предоставлении информации об объектах учета может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

VII. Организация учета имущества казны

Шумерлинского района
24. Муниципальное имущество Шумерлинского района, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями Шумерлинского района, подлежит учету в Реестре в составе казны Шумерлинского района (далее - казна).

25. Пообъектный учет имущества казны осуществляет отдел экономики, имущественных и земельных отношений в соответствии с настоящим Положением.

26. Имущество казны содержится:

за счет средств бюджета Шумерлинского района;

за счет средств пользователей, которым казна предоставлена на праве безвозмездного срочного пользования, постоянного бессрочного пользования, безвозмездного пользования или аренды, в случаях, предусмотренных соответствующими договорами или законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

27. Отдел экономики, имущественных и земельных отношений ведет учет казны в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и настоящим Положением.

28. Основаниями для включения имущества в состав казны являются:

создание новых объектов за счет бюджетных средств;

приобретение в собственность Шумерлинского района объектов гражданских правоотношений на основании договоров купли-продажи и иных сделок об отчуждении имущества за счет средств бюджета Шумерлинского района;

передача имущества в муниципальную собственность Шумерлинского района из собственности субъекта Российской Федерации и федеральной собственности, а также от юридических и физических лиц;

регистрация в муниципальную собственность Шумерлинского района земельного участка, свободного от прав третьих лиц;

предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Шумерлинского района, на праве аренды или безвозмездного срочного пользования;

соответствующие решения суда, вступившие в законную силу;

принятие других правовых актов органов исполнительной власти Чувашской Республики, не противоречащих законодательству Российской Федерации и законодательству Чувашской Республики.

Имущество считается включенным в состав казны:

с момента подписания акта приема-передачи такого имущества, оформленного в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики (кроме имущества, поступившего в собственность Шумерлинского района на основании вступивших в законную силу решений суда, и вновь выявленного имущества, не учтенного на балансах юридических лиц. Такое имущество считается включенным в состав казны с момента подписания распоряжения о его включении в состав казны);

с момента регистрации права собственности Шумерлинского района на земельные участки свободные от прав третьих лиц;

с момента подписания распоряжения о предоставлении земельного участка на праве аренды и безвозмездного срочного пользования.

29. Основаниями для исключения имущества из состава казны в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики являются:

отчуждение имущества из муниципальной собственности Шумерлинского района;

передача имущества в уставный капитал хозяйственных обществ;

списание недвижимого и движимого имущества;

передача имущества в хозяйственное ведение муниципальным предприятиям Шумерлинского района, оперативное управление муниципальным учреждениям Шумерлинского района;

вступившие в законную силу соответствующие решения суда.

30. Ведение Реестра, представление документов, содержащих сведения для внесения их в Реестр, а также выдача выписок из Реестра осуществляются в соответствии с настоящим Положением.

VIII. Заключительные положения

31. Собственником Реестра является Шумерлинский район Чувашской Республики.

Администрация Шумерлинского района осуществляет владение и пользование Реестром, а также реализует полномочия по распоряжению им в пределах, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и настоящим Положением.

32. Правообладатели и руководители муниципальных предприятий и учреждений Шумерлинского района несут персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за непредставление или ненадлежащее представление сведений о муниципальном имуществе Шумерлинского района либо представление недостоверных и (или) неполных сведений о нем.

PAGE
1